
ROMÂNIA
JUDEŢUL  OLT
CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA

HOTĂRÂRE
privind initierea procedurii de închiriere unor suprafețe de pașune comunala

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 2 / 21.02.2014 a Primarului Comunei Crimpoia, Judeţul Olt;
- Referatul nr. 2 / 21.02.2014 al Viceprimarului Comunei Crimpoia;
- Prevederile Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,

administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si pentru modificarea si completarea
Legii fondului funciar nr. 18/1991,

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.  1064/2013 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
34/2013 privind organizarea,administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991

- Hotărârea nr. 15/30.01.2014 a C.J. Olt privind stabilirea preţului mediu/tonă  masă verde
obţinută de pe pajişti pentru anul 2014

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. c) coroborat cu alin. 5, lit. b), respectiv art. 45, alin.
3 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al  comunei Crîmpoia, judeţul Olt,
HOTARASTE

Art. 1 – Se  aproba iniţierea procedurii de închiriere prin licitatie publica deschisa a
suprafetei de 224,35 ha pasune comunala ce face parte din domeniul privat al Comunei
Crimpoia, judetul Olt , conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta
Hotărâre.

Art. 2 – Se aproba Regulamentul cu privire la modul de organizare a pasunatului in
Comuna Crimpoia, judetul Olt, conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta
hotarare .

Art. 3 - Contractul de înschiriere ce urmeaza ase incheia va cuprinde şi următoarele
clauze:

a) Nivelul redevenţei aplicabil în anul 2014 este de 30 lei/Ha/an, fiind indexat anual.
b) Perioada de inchiriere este de 1  an de la data încheierii contractului.
c) Lucrările de întreţinere a pajiştii comunale închiriate, precum şi a utilităţilor

zoopastorale se vor efectua cu asigurarea respectării condiţiilor şi nivelurilor impuse de
legislaţia specifică în această materie.



Art. 4 – . Hotărârea va fi comunicată:
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt;
- A.P.I.A. OLT;
- Primarului, Viceprimarului şi Compartientelor Contabil şi Agricol – Fond funciar din

cadrul Primăriei Comunei Crimpoia, care răspund de îndeplinirea prevederilor
prezentei.

- Cetăţenilor Comunei Crimpoia prin afişare;

Crîmpoia,
Nr. 7 / 28.02.2014

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR
NUTA IONEL SORINEL STANCU  ANAMARIA



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.7 /28.02.2014

Situatia suprafetelor de pasune propuse pentru a fi inchiriate Asociatiei
Crescatorilor de Animale

Nr.
crt.

Suprafata Categoria de
folosinta

Nr.bloc fizic Observatii
ha ari

1 6 40 PP 413
2 12 37 PP 356
3 15 69 PP 373
4 24 30 PP 394
5 11 86 PP 400
6 5 91 PP 50
7 18 42 PP 49
8 0 41 PP 72
9 2 15 PP 51
10 31 13 PP 53
11 4 55 PP 314
12 31 93 PP 379
13 2 05 PP 318
14 22 47 PP 425
15 2 13 PP 370
16 1 68 PP 476
17 0 50 PP 481
18 21 69 PP 1304
19 6 90 PP 1258
20 1 81 PP 1414
TOTAL                 224,35



Anexa  nr. 2  la H.C.L nr. 7/28.02.2014

REGULAMENT
Cu privire la modul de organizare a păşunatului în comuna Crîmpoia , judeţul Olt

CAP. I. PRINCIPII GENERALE

Art.1. Prevederile prezentului regulament stabilesc drepturile şi obligaţiile deţinătorilor
de animale privind regimul de păşunat precum şi reguli de exploatare a pajiştilor şi a păşunilor de
pe teritoriul administrativ al comunei Crîmpoia.

Art.2. Regulamentul stabileşte obligaţiunile deţinătorilor de animale, persoane fizice şi
juridice din comuna Crîmpoia, privind înregistrarea animalelor deţinute în gospodărie la
Registrul agricol din cadrul Primăriei,, în Registrul Naţional al Exploataţiilor precum şi alte
drepturi şi obligaţiuni legate de deţinerea animalelor.

CAP. II. ORGANIZAREA PĂŞUNATULUI

Art.3.  Păşunatul se execută sub formă organizată, sub supravegherea Asociaţiei
Crescătorilor de Animale Ghioca . Păşunatul este admis numai în cirezi şi turme organizate. Orice
altă formă de deţinere a animalelor se consideră păşunat clandestin şi contravine prevederilor
prezentului regulament. Adăpatul animalelor se realizează la sursele naturale de apă ( heleşteie)
iar unde situaţia permite se pot realiza surse alternative de adăpat.

Art.4. Pe tot timpul anului este interzis păşunatul în afara amplasamentului stabilit, fără
acordul proprietarilor  terenurilor.

Art.5. Sezonul de păşunat începe de la 1 mai şi se desfăşoară până la 1 noiembrie în cazul
bovinelor şi 24 aprilie la 30 noiembrie în cazul ovinelor.

Art.6. Este interzis păşunatul pe toată durata anului pe culturile agricole, pe tot
teritoriul comunei Crîmpoia.

Art.7. Proprietarul  animalelor răspunde de eventualele pagube produse în urma
păşunatului.

Art.8. (1) Este interzisă deplasarea animalelor nesupravegheate la şi dinspre păşune pe DJ
546A şi DJ 546 B, fiecărui deţinător de animale (bovine) îi revine obligaţia că diminieaţa şi seara
sa însoţească animalele înspre şi de la păşune.

(2) În interiorul localitaţilor din comuna Crîmpoia este interzisă adunarea   cirezilor.
Art.9. Nerespectarea prevederilor prezentului regulament constituie contravenţie şi se

sancţionează conform prevederilor cap.V. din prezentul Regulament.

CAP. III. OBLIGAŢIILE DEŢINĂTORILOR DE ANIMALE

Art.10. Deţinătorii de animale, persoane fizice şi persoane juridice cu domiciliul sau
reşedinţa în comuna Crîmpoia, sunt obligaţi:

a) să înregistreze la Registrul Agricol şi la Registrul Naţional al Exploataţiilor,
efectivele de animale;

b) să actualizeze datele declarate la Registrul agricol în cazul în care s-a schimbat
numărul efectivelor de animale;

c) să efectueze păşunatul numai pe terenul stabilit ;
d) să nu lase nesupravegheate animale pe păşune;
e) să achite amenda în cazul în care încalcă prevederile prezentului regulament cf

O.G.2/2001 republicat



CAP. IV OBLIGAŢIILE PĂSTORILOR ŞI RESPONSABILILOR DE TURME

Ar.11 Responsabilii de turme sunt obligaţi:
a) să respecte întocmai prevederile referitoare la sezonul de păşunat şi amplasamentul de

păşunat;
b) răspunde civil, contraventional sau penal  pentru pagubele produse de animalele lăsate

la grija lui;
c) răspunde solitar pentru pagubele produse de animale din neglijenţa angajaţilor săi;
d) răspunde material pentru integritatea şi sănătatea animalelor lăsate la grija lui conf.

normelor veterinar- sanitare;
e) pentru buna desfăşurare a păşunatului responsabilii de turme efectuează lucrări de

igienizare pe trupurile de păşune primite în administrare după cum urmează:
- curăţirea suprafeţelor de păşuni de buruieni
- nivelarea muşuroaielor
- strângerea pietrelor şi a resturilor vegetale de pe păşune

CAP. V. OBLIGAŢIILE CONSILIUL LOCAL

Art.12. Să acorde sprijin prin compartimentul agricol de specialitate în evaluarea pagubelor
produse de animale.

Art.13. Să aplice sancţiuni împotriva celor care nu respectă prevederile prezentului
Regulament.

CAP. VI. SANCŢIUNI ŞI CONTRAVENŢII
Art.14. În spiritul prezentului Regulament constituie contravenţii următoarele fapte:

a) începerea păşunatului înainte de termenul stabilit de Primărie;
b) nerespectarea perioadei de păşunat sau părăsirea amplasamentului stabilit înainte de data

stabilită prin prezentul Regulament
c) acceptarea în turme a animalelor străine (din afara comunei) fără aprobarea autorităţilor

locale;
d) lăsarea nesupravegheat a animalelor pe terenurile cultivate;
e) neprezentarea şi nedeclararea pentru identificarea, individualizarea şi înregistrarea

animalelor;
f) efectuarea păşunatului cu un efectiv mai mare decât cel stabilit în autorizaţia de păşunat.
Art.15. Comiterea faptelor prevăzute în art. 15 literele a), b), c) şi e) la prezentul Regulament

constituie contravenţii şi se sancţionează cu amendă de 1000 - 2500 lei, faptele prevăzute la art.20,
literele  d), f)  se sancţionează cu amendă de 500-1500 lei.

Art.16. Neîndeplinirea obligaţiilor de către păstori şi responsabilii de turme, prevăzute la
art.15 lit.a) si lit.b) din prezentul Regulament  se consideră contravenţie şi se pedepseşte cu
amendă cuprinsă între 1000-2500 lei.

Art.17. Aplicarea sancţiunilor din prezentul regulament se aplică de către organele de
specialitate ale Primăriei Crîmpoia numiţi prin dispoziţia primarului comunei precum şi organele
de poliţie.

CAP. VI. DISPOZIŢII FINALE ŞI TRANZITORII

Art.18. Pentru prevenirea păşunatului ilegal se vor efectua  controale cu comisii mixte
formate din  consilierii locali, lucrătorii Postului  de Politie Crîmpoia , angajaţi al primăriei
numiţi prin Dispozitia primarului, şi reprezentanţi ai Asociaţiei Crescătorilor de Animale Ghioca .

Art.19. Amenzile se fac venit la bugetul local.
Art.20. Prezentul Regulament poate fi modificat prin hotărâre al Consiliului Local

Crimpoia .
Art. 21. Asociaţia Crescătorilor de Animale Ghioca va lua toate măsurile necesare pentru

respectarea prezentului regulament.



Anexa nr. 3 la formularul – tip de cerere unică de plată pe suprafaţă pentru anul 2013

Registrul activităţilor desfăşurate pe pajiştile permanente din exploataţie
(cu excepţia pajiştilor permanente pentru care au fost solicitate plăţi de agro-mediu)

Nume şi prenume fermier : CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA, JUDEŢUL OLT
Adresă: Com. Crimpoia, Str. Principala  nr. 128, Jud. Olt.
Număr unic de identificare:

Informaţii privind păşunatul :

Bloc
fizic

Parcela cu
categoria
de folosinţă
pajişte
permanentă

Suprafaţa
ha

Specia şi categoria de animale Numărul
de
animale
care au
păşunat

Data
ieşirii
la
păşunat

Nr. de
zile de
păşunat

413 PP 6,40 --- --- --- ---
356 PP 12,37 --- --- --- ---
373 PP 15,69 --- --- --- ---
394 PP 24,30 --- --- --- ---
400 PP 11,86 --- --- --- ---
50 PP 5,91 --- --- --- ---
49 PP 18,42 --- --- --- ---
72 PP 0,41 --- --- --- ---
51 PP 2,15 --- --- --- ---
53 PP 31,13 --- --- --- ---
314 PP 4,55 --- --- --- ---
379 PP 31,93 --- --- --- ---
318 PP 2,05 --- --- --- ---
425 PP 22,47 --- --- --- ---
370 PP 2,13 --- --- --- ---
476 PP 1,68 --- --- --- ---
481 PP 0,50 --- --- --- ---
1304 PP 21,69 --- --- --- ---
1258 PP 6,90 --- --- --- ---
1414 PP 1,81 --- --- --- ---



Informaţii privind cositul:

Bloc
fizic

Parcela cu
categoria
de folosinţă
pajişte
permanentă

Suprafaţa
ha

Data  începerii
cositului

Suprafaţa
cosită

413 PP 6,40 02.08.2013 6,40
356 PP 12,37 02.08.2013 12,37
373 PP 15,69 02.08.2013 15,69
394 PP 24,30 02.08.2013 24,30
400 PP 11,86 02.08.2013 11,86
50 PP 5,91 02.08.2013 5,91
49 PP 18,42 02.08.2013 18,42
72 PP 0,41 02.08.2013 0,41
51 PP 2,15 02.08.2013 2,15
53 PP 31,13 02.08.2013 31,13
314 PP 4,55 02.08.2013 4,55
379 PP 31,93 02.08.2013 31,93
318 PP 2,05 02.08.2013 2,05
425 PP 22,47 02.08.2013 22,47
370 PP 2,13 02.08.2013 2,13
476 PP 1,68 02.08.2013 1,68
481 PP 0,50 02.08.2013 0,50
1304 PP 21,69 02.08.2013 21,69
1258 PP 6,90 02.08.2013 6,90
1414 PP 1,81 02.08.2013 1,81


